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監査公表 第５号 

 

 

 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第２項及び第４項の規定に基づく監査を

実施したので、同条第９項の規定によりその結果を下記のとおり公表する。 

 

 

令和５年(2023 年)７月 18 日 

 

湖南市監査委員 渡 邊 悦 夫 

 同   松 原 栄 樹 

 

 

財政援助団体等監査結果 

１．監査の種類 

    随時監査（財政援助団体等監査） 

２．監査の対象 

①  地域代表者会補助金               地域創生推進課 

②  湖南市スポーツ少年団事業補助金       文化スポーツ課 

③  湖南市消防団活動助成金            危機管理・防災課 

④  学童保育所運営事業費補助金          子ども政策課 

⑤  湖南市健康推進員協議会活動補助金       健康政策課 

⑥  老人クラブ活動費等補助金            高齢福祉課 

⑦  社会福祉協議会運営事業補助金            福祉政策課 

⑧  住居環境改善事業補助金           土木建設課 

⑨  コミュニティバス運行対策費（運行費）補助金  都市政策課 

⑩  特定空家等除却支援事業補助金          住宅課 

⑪  湖南市観光協会補助金              商工観光労政課 

⑫  森林整備関係事業補助金              農林振興課 

⑬  湖南市リサイクル推進活動奨励金          環境政策課 

⑭  湖南市国際協会運営費補助金           人権擁護課 

⑮ 青少年育成市民会議補助金               教育支援課 
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３．監査の期間 

   令和５年５月 18日（木）・５月 22日（月） 

４．監査の方法 

   本監査は、令和４年度における補助事業等から抽出した上記事業について、当該事業

の執行が湖南市補助金交付規則又は各補助金交付基準等の規定に従い、適正に処理さ

れているかを次の点に着眼し、監査を実施した。 

（１）補助の目的・基準は、規則・要綱等により明確に定められているか。 

（２）補助団体に対する指導・監督は適切に行われているか。 

（３）補助金の交付手続きは適正に行われているか。 

（４）補助事業は目的に沿って、適正かつ効率的に執行されているか。 

（５）補助金に関わる収支の会計処理は適正に行われているか。 

 

５．監査の結果 

①  地域代表者会補助金 【地域創生推進課】 

（１）補助金の目的 

 各地域まちづくり協議会長及び各区長相互の連携と意見交流を図るとともに、住 

民と行政のパートナーシップによる協働・連帯のまちづくりを推進するための活動 

に対して補助する。 

（２）補助対象団体等 

湖南市地域代表者会 

（３）補助金交付額 

 381,172円 

（４）監査の結果 

事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

② 湖南市スポーツ少年団事業補助金 【文化スポーツ課】 

（１）補助金の目的 

スポーツを通じて青少年の健全育成を育む。 

（２）補助対象団体等 

湖南市スポーツ少年団 

（３）補助金交付額 

3,380,000円 

（４）監査の結果 

交付申請等の書類について、適切な時期に提出されるよう指導に努められたい。 
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また、構成団体数・団員数を把握いただくと共に、構成団体の一覧表など、分かり 

やすい資料の添付を願いたい。 

 

③ 湖南市消防団活動助成金 【危機管理・防災課】 

（１）補助金の目的 

 火災における消火活動、風水害等における救助活動、地域住民に対する防火意識 

の普及・啓発活動等の活動を実施する地域防災の要である湖南市消防団および消防 

団員の育成および活動支援を推進するとともに、当該団体の運営の円滑化を図るた 

め、予算の範囲において湖南市消防団活動助成金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

湖南市消防団 

（３）補助金交付額 

1,802,000円 

 

（４）監査の結果 

事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

④ 学童保育所運営事業費補助金 【子ども政策課】 

（１）補助金の目的 

学童保育所運営事業承認を受けている民間の学童保育所の運営に要する経費に対 

し、予算の範囲内で補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

社会福祉法人 愛心会 

（３）補助金交付額 

9,520,205円 

（４）監査の結果 

決算書等書類の一部に記入漏れが見受けられたので、提出された書類の精査を行 

うとともに適切な指導に努められたい。 

 

 ⑤ 湖南市健康推進員協議会活動補助金 【健康政策課】 

（１）補助金の目的 

湖南市の保健衛生活動を推進し、地域において健康推進活動のリーダーとして実 

践し、地域住民の健康の保持及び増進を積極的に推進することを目的とする湖南市 

健康推進員協議会の活動に対して、湖南市健康推進員協議会補助金を交付するもの 

とする。 
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（２）補助対象団体等 

湖南市健康推進員協議会 

（３）補助金交付額 

930,000円 

（４）監査の結果 

提出された書類の精査を行うとともに適切な指導に努められたい。 

 

⑥ 老人クラブ活動費等補助金 【高齢福祉課】 

（１）補助金の目的 

高齢者の生きがいや健康づくりを推進することにより、明るい長寿社会の実現と 

保険福祉の向上をめざすことを目的とし、本補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

湖南市老人クラブ連合会 

（３）補助金交付額 

3,065,580円 

（４）監査の結果 

老人クラブ連合会はもとより地域の老人クラブについても活性化に努められた 

い。 

 

⑦ 社会福祉協議会運営事業補助金 【福祉政策課】 

（１）補助金の目的 

地域福祉の推進における中核的役割を果たす社会福祉協議会が実施するボランテ 

ィアセンター事業、地域福祉権利擁護事業や福祉団体の育成などの地域福祉の諸活 

動、および法人運営に要する費用に対し補助金を交付することにより、支えあいの 

地域づくりの輪を広げ、誰もが安心して暮らすことができる地域づくりに資する。 

（２）補助対象団体等 

社会福祉法人 湖南市社会福祉協議会 

（３）補助金交付額 

9,165,421円 

（４）監査の結果 

事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

⑧ 住居環境改善事業補助金 【土木建設課】  

（１）補助金の目的 

区・自治会が管理する私道を含む道路、水路等の整備に要する経費に対し、予算 

   の範囲内において補助金を交付し、居住環境の改善を図ります。 
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（２）補助対象団体等 

下田東区長・妙感寺区長 

（３）補助金交付額 

929,150円 

（４）監査の結果 

事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

 ⑨  コミュニティバス運行対策費（運行費）補助金 【都市政策課】 

（１）補助金の目的 

地域住民の日常生活に必要不可欠な生活交通路線の維持を図るため、事業者に対 

し、予算の範囲内で補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

滋賀バス株式会社 

（３）補助金交付額 

74,804,000円 

（４）監査の結果 

公共交通と福祉政策の両面から利用状況を把握し、今後の利用率の向上に努めら 

れたい。 

 

⑩  特定空家等除却支援事業補助金 【住宅課】 

（１）補助金の目的 

市民の安心かつ安全な生活環境を確保するため、市民の生命や財産を脅かす特定 

空家等の除去に要する費用の一部に対して、予算の範囲内で湖南市特定空家等除去 

支援事業補助金を交付します。 

（２）補助対象団体等 

能勢  憲治 

（３）補助金交付額 

968,000円 

（４）監査の結果 

事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。また、年々 

空家の件数が増えると考えられることから、補助対象の決定には慎重に対応してい 

ただきたい。 

 

⑪ 湖南市観光協会補助金 【商工観光労政課】 

（１）補助金の目的 

湖南市の有する観光資源の魅力を引き出し、その質の向上を図り、観光客の誘致 
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促進により地域経済の活性化に結び付けることを目的として行う事業。 

（２）補助対象団体等 

一般社団法人 湖南市観光協会 

（３）補助金交付額 

20,630,000円 

（４）監査の結果 

貸借対照表等、提出された書類の内容について、十分な把握に努められたい。ま 

た、オートキャンプ場等の利用の促進を図り、市内への観光客の誘致に一層ご尽力 

いただきたい。 

 

⑫ 森林整備関係事業補助金 【農林振興課】 

（１）補助金の目的 

地域の里山を自ら整備し、保全する活動を支援するとともに、森林吸収による 

ＣＯ２削減の目標達成および森林の多面的機能を発揮するために、間伐や再造林等 

森林整備を促進する必要があり、地域林業の担い手の中心である森林組合が行う森 

林整備事業がより推進されるよう国や県の補助に加えて支援を行う。 

（２）補助対象団体等 

 森林組合 11件分 

（３）補助金交付額 

4,093,200円 

（４）監査の結果 

事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

⑬ 湖南市リサイクル推進活動奨励金 【環境政策課】 

（１）補助金の目的 

湖南市内でリサイクル推進活動を実施している各種団体に対し、予算の範囲内に 

おいて補助金を交付し、ごみ減量化及び資源の再利用の推進を図り、市民のごみ問 

題に対する意識の高揚に寄与する。 

（２）補助対象団体等 

27団体 

（３）補助金交付額 

1,799,650円 

（４）監査の結果 

事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 
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⑭ 湖南市国際協会運営費補助金 【人権擁護課】 

（１）補助金の目的 

市民を主体とした幅広い多文化共生活動を推進し、湖南市における多文化共生社 

会の創造に寄与することを目的に設立された団体の活動に対し交付するものです。 

（２）補助対象団体等 

湖南市国際協会 

（３）補助金交付額 

7,344,000円 

（４）監査の結果 

補助団体の事業内容等について、把握するように努められたい。 

 

 ⑮ 青少年育成市民会議補助金 【教育支援課】 

（１）補助金の目的 

湖南市の次代を担う青少年の健全育成を図るため、青少年育成市民会議が実施す 

る活動及び事業に要する経費について補助金を交付する。 

 

（２）補助対象団体等 

青少年育成市民会議 

（３）補助金交付額 

481,000円 

（４）監査の結果 

事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められるが、決算書の 

説明部分が分かりにくいので、詳しく記載されるよう指導されたい。 

 

 

 

 


